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اقتصاد دریا 6

گروه دریاپایــه- ایران با برخــورداری از بیش 
از ۵۸۰۰کیلومتر خط ســاحلی در شمال )دریای 
خزر( و جنوب )خلیج‌فــارس و دریای عمان(، 
موقعیت ژئوپلیتیکی منحصربه‌فــردی دارد که آن را به یکی 
از کشــورهای کلیدی در تجــارت دریایــی منطقه تبدیل 
کرده اســت. در این میان تنگه‌هرمز، به‌عنوان گذرگاه حدود 
۲۰-۳۰درصدی تجارت جهانی نفت و گاز، نقش استراتژیک 
ایران را در امنیت انرژی جهانی برجســته می‌کند. در چنین 
شرایطی توســعه اقتصاد دریامحور، براساس سیاست‌های 
ابلاغی مقام معظم رهبری، می‌تواند ســهم دریــا در تولید 
ناخالص داخلی را از کمتر از یک‌درصد فعلی، به ســطوح 
بالاتر برساند و به تنوع‌بخشی اقتصاد نفت‌محور کمک کند. 
به باور کارشناسان؛ این رویکرد نه‌تنها درآمد ارزی را افزایش 
می‌دهد، بلکه موقعیت استراتژیک ایران را در منطقه تقویت 

می‌کند.
به گــزارش »اقتصــاد ســرآمد«، در ادبیــات اقتصادی و 
سیاست‌گذاری، اکوسیستم جامع دریایی تنها به کشتی‌سازی 
یا بنادر محدود نمی‌شــود، بلکه زنجیره‌ای به‌هم‌پیوســته از 
فعالیت‌ها را در برمی‌گیرد. صنایع دریایی‌)شامل کشتی‌سازی، 
تعمیرات، تجهیزات و ســازه‌های فراســاحلی(، تجارت و 
حمل‌ونقل دریایی و لجستیک بندری، شیلات و آبزی‌پروری 
و صنایع وابسته، انرژی‌های دریامحور‌)نفت و گاز فراساحلی، 
انرژی‌های نو دریایی(، گردشگری دریایی و خدمات پشتیبان 
و حکمرانی، محیط‌زیســت دریایی و امنیت پایدار دریاها 
بخش‌های اســتراتژیک و راهبردی اکوسیستم دریایی ایران 

را شامل می‌شود.
کارشناســان معتقدند؛ بدون نگاه اکوسیستمی و هماهنگ، 
توســعه هربخش به‌صورت جزیره‌ای، نه‌تنها مزیت رقابتی 
ایجاد نمی‌کند، بلکه منابع محدود کشــور را نیز مســتهلک 
می‌ســازد. اکوسیســتم جامع دریایی، نه یک انتخاب، بلکه 
یک ضرورت راهبــردی برای اقتصاد ایران اســت. گذار از 
نگاه بخشــی به رویکرد اکوسیســتمی، اصلاح حکمرانی 
دریایــی و همزمانــی توســعه اقتصــادی بــا حفاظت از 
محیط‌زیســت، می‌تواند صنایع و تجارت دریایی را به یکی 
از ستون‌های اصلی رشــد پایدار، امنیت اقتصادی و ارتقای 
جایگاه ژئو‌اقتصادی ایران در منطقه تبدیل کند. بدون چنین 
رویکردی، ظرفیت‌های دریایی کشور همچنان مغفول خواهد 
ماند و فرصت‌های راهبردی پیش‌رو به تهدید بدل می‌شوند.

تصویر چالش‌های امروز اکوسیستم دریایی ایران
تا پایان ســال ۲۰۲۵، صنایع دریایی ایران پیشــرفت‌هایی 
داشته، اما همچنان با چالش‌های جدی روبه‌روست. ظرفیت 
کشتی‌سازی کشــور حدود ۱۵۰هزار تن در سال است، اما 
سهم ایران در بازار جهانی ساخت کشتی کمتر از ۰.۰۳درصد 
است. شرکت‌هایی مانند ایزوایکو و صدرا فعال هستند، اما 
ناوگان کشتیرانی )مانند IRISL و شرکت ملی نفتکش( تحت 
تأثیر تحریم‌ها، با کاهش سفارشــات و فرســودگی مواجه 
است. بنادر کلیدی مانند شهید رجایی، چابهار و بوشهر نقش 
حیاتی در تجارت دارند، اما زیرساخت‌ها نیاز به مدرن‌سازی 
دارند. در سال‌۲۰۲۵، پروژه‌هایی مانند هوشمندسازی بندر 
بوشهر و تشکیل کنسرسیوم دریایی خزر با روسیه آغاز شده 
و تمرکز بر فناوری‌های دانش‌بنیان‌)مانند هوش مصنوعی در 
آبزی‌پروری( افزایش یافته اســت. بااین‌حال، سهم اقتصاد 
دریایی در GDP همچنان پایین اســت و تولیدات ســنتی 
غالب هستند. از طرف دیگر، اکوسیستم جامع دریایی ایران 
با وجود پیشرفت‌های سال‌های گذشته همچنان با چالش‌ها 
و آسیب‌های متعددی مواجه اســت. تحریم‌های آمریکا بر 
ناوگان کشتیرانی و نفتکش‌های ایران موجب شده تا صادرات 

نفت، تجارت دریایی تا اندازه‌ای مختل شده و هزینه‌ها در این 
حوزه افزایش پیدا کند. برخی گزارش‌ها حاکی از این است 
که در سال‌۲۰۲۵ و اجرای سیاست‌های مربوط به کارزار فشار 
حداکثری دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا 
علیه اقتصــاد و فروش نفت ایــران، تحریم‌های جدیدی بر 
بیش از ۱۰۰کشتی و شــرکت مرتبط اعمال شود که در عمل 

صادرات نفت را دشوارتر کرده است.
تداخل وظایف بین ســازمان بنادر، وزارتخانه‌ها و نیروهای 
نظامی نیز منجر به عدم‌انسجام در سیاست‌گذاری شده است. 
در کنار این موضوع تمرکز بیش از حد بر نفت، باعث غفلت 
از بخش‌هایی مانند گردشــگری دریایــی، انرژی‌های نو و 
شیلات شده و نگاهی ســنتی را بر حوزه حکمرانی دریا و 
توسعه اقتصاد دریامحور کشور حاکم کرده است. همچنین 
برخی گزارش‌ها و بررسی‌های میدانی حاکی از این است که 
آلودگی دریایی، کمبود سرمایه‌گذاری و وابستگی به بودجه 
دولتی، توسعه پایدار در حوزه دریاها را تهدید می‌کند. به باور 
کارشناسان؛ این آسیب‌ها منجر به فرصت‌سوزی شده و ایران 

را از رقابت جهانی عقب نگه داشته است.
مسئولیت‌های پراکنده میان نهادهای مختلف، نبود فرماندهی 
واحد و تعارض سیاست‌ها، تصمیم‌گیری‌های کلان دریایی را 
کند و پرهزینه کرده است. تمرکز بر پروژه‌های مقطعی)بندر، 
اســکله یا ناوگان( بدون توجه به زنجیــره ارزش و پیوند 
با صنایع بالادســت و پایین‌دســت، منجر به بازدهی پایین 
سرمایه‌گذاری‌ها شده است. ریسک‌های اقتصادی، تحریم‌ها، 
نبود ابزارهای مالی تخصصی دریایی و مشــارکت محدود 
بخش خصوصی، سرعت نوســازی ناوگان و توسعه صنایع 
دریایی را کاهش داده است. توسعه نامتوازن و گاه غیراصولی 
فعالیت‌های ســاحلی و دریایی، به تخریب زیست‌بوم‌های 
حســاس، کاهش ذخایر آبزیان و تهدید پایداری اکوسیستم 

دریایی انجامیده است.

چشم‌انداز توسعه بنادر و لجستیک 
در ســال‌های اخیر، ســازمان بنادر و دریانــوردی ایران و 
وزارت راه و شهرسازی گام‌های متعددی در جهت ارتقای 
زیرساخت‌های بنادر کشور برداشته‌اند. در کنار این، توسعه 
اسکله‌های آب‌ عمیق، اتوماسیون عملیات و ارتقای تجهیزات 
تخلیه و بارگیری به هدف کاهش هزینه‌های لجســتیکی و 
افزایش کارایی در دســتور کار قرار گرفته است. با توجه به 
رشد جهانی فناوری در حوزه حمل‌‌ونقل دریایی و لجستیک، 
موضوع هوشمندسازی بنادر-یعنی بهره‌گیری از فناوری‌های 
دیجیتال، داده‌محور و خودکار- به یک اولویت تبدیل شده 
اســت. مدیران بنادر تأکید دارند که حرکت به سمت بنادر 

»دیجیتال، هوشمند و سبز« از الزامات توسعه است. 
به باور تحلیلگران؛ ایران با داشتن بیش از 200بندر ساحلی 
و چند بندر اصلــی، نقش محــوری در زنجیره‌های جهانی 
حمل‌ونقل دریایی دارد. این بنادر ظرفیت بالقوه تبدیل‌شدن 
به هاب لجستیکی منطقه را دارند که کالاها را بین اروپا، آسیا 
و خاورمیانه منتقل می‌کنند. در این میان پیش‌بینی شده است 
تا پایان برنامه هفتم توسعه، حداقل سه‌بندر هوشمند در ایران 
راه‌اندازی شود. همچنین ایران قراردادهای بزرگی با بخش 
خصوصی برای توسعه زیرساخت‌های بندری و دریایی امضا 
کرده که جمعاً بالغ بر میلیاردها تومان در پروژه‌های توسعه 
بنادر سرمایه‌گذاری خواهد شد. این سرمایه‌گذاری‌ها شامل 
توسعه امکانات ذخیره‌سازی، بارگیری و لجستیک است که 

به افزایش بهره‌وری و اشتغال نیز کمک می‌کند. 
ایران نیز در مسیر گســترش همکاری با کشورهای همسایه 
و فرامنطقه‌ای گام برداشته است. در این میان به نظر می‌رسد 
پروژه‌های مرتبط با ارتباط ریلی با بنادر کشور نیز نقش مهمی 

در ایجاد زنجیره ارزش لجستیک و اتصال به شبکه حمل‌ونقل 
داخلی و منطقه‌ای دارند که ظرفیت بنادر را چندبرابر خواهد 
کرد. هوشمندسازی بنادر نیازمند هماهنگی کامل بین سازمان 
بنادر، گمرک، ســازمان‌های دولتی دیگر و بخش خصوصی 
است. فقدان این هماهنگی می‌تواند مانع یکپارچگی زنجیره 

عرضه شود.
به اعتقاد کارشناسان؛ توسعه زیرساخت‌ها و حرکت به سمت 
بنادر هوشمند در ایران یک گام استراتژیک در مسیر بهره‌وری 
اقتصادی، افزایش ســهم تجارت جهانــی و تقویت نقش 
منطقه‌ای ایران در زنجیره‌های لجستیک است. بااین‌حال، برای 
دستیابی به این اهداف باید همراه با سرمایه‌گذاری‌های کلان، 
امنیت سایبری، هماهنگی میان‌ســازمانی و آموزش نیروی 

انسانی متخصص را نیز مدنظر قرار داد.

اهمیت استراتژی اصلاح حکمرانی دریا
کارشناســان معتقدند، ریشــه اصلی ایــن عقب‌ماندگی نه 
در کمبــود ظرفیت‌های طبیعی، بلکه در ضعف ســاختاری 
»حکمرانی دریایی« نهفته اســت؛ موضوعی که اصلاح آن 
به‌عنوان الزام راهبردی توســعه اقتصــاد دریامحور مطرح 
می‌شــود. حکمرانی دریایی به مجموعه سیاست‌ها، قوانین، 
نهادها و ســازوکارهای تصمیم‌گیری اطلاق می‌شــود که 
مدیریت یکپارچه فعالیت‌های دریایی، ســاحلی و بندری 
را برعهده دارنــد؛ از حمل‌ونقل و بنادر گرفته تا شــیلات، 
انرژی‌های فراســاحلی، محیط‌زیســت دریایــی و امنیت 
دریانوردی. تجربه جهانی نشــان می‌دهد کشــورهایی که 
توانسته‌اند حکمرانی دریایی منســجم، شفاف و فرابخشی 
ایجاد کنند، در مسیر توســعه پایدار اقتصاد دریاپایه موفق‌تر 

بوده‌اند.
در ایران امــا مدیریت دریا میــان دســتگاه‌های متعدد با 
مأموریت‌های هم‌پوشان تقسیم شــده است؛ وضعیتی که 
موجب کندی تصمیم‌گیری، تعارض منافع و اتلاف منابع 
شده و سرمایه‌گذاری در حوزه‌های دریایی را با ریسک‌های 
جدی مواجه کرده اســت. باید پذیرفت کــه فعالیت‌های 
دریایی میان وزارتخانه‌ها، ســازمان‌ها و نهادهای مختلف 
توزیع شده، بدون آنکه یک نهاد بالادستی با اختیار کافی، 
سیاســت‌گذاری و هماهنگی کلان را برعهده داشته باشد. 
همچنین در بسیاری از سیاست‌گذاری‌ها، دریا نه به‌عنوان 
یک »اکوسیســتم اقتصادی یکپارچه«، بلکه صرفاً به‌عنوان 

بخشی مجزا )حمل‌ونقل، شیلات یا انرژی( دیده می‌شود.
به باور برخی کارشناســان اقتصادی؛ تغییر مکرر قوانین، 
دســتورالعمل‌ها و رویه‌های اجرایی، فضای کسب‌وکار 
دریایی را برای بخش خصوصــی غیرقابل پیش‌بینی کرده 
اســت. همچنین نبود ســازوکارهای کارآمد برای موازنه 
توســعه اقتصادی و حفاظت از اکوسیســتم‌های دریایی، 
تهدیدی جدی برای پایداری منابع و امنیت غذایی کشور 
به‌شمار می‌رود. کارشناسان اقتصادی تأکید می‌کنند که بدون 
اصلاح حکمرانی دریایی، تحقق اهداف اقتصاد دریامحور 

در اسناد بالادستی کشــور امکان‌پذیر نخواهد بود. اقتصاد 
دریامحور نیازمند تصمیم‌گیری ســریع، هماهنگ و مبتنی 
بر داده‌های علمی اســت؛ ویژگی‌هایی که تنها در ســایه 

حکمرانی یکپارچه و شفاف محقق می‌شود.
بررسی‌ها نشان می‌دهد که ایران در آســتانه یک انتخاب 
راهبردی قرار دارد: یا دریا همچنان به‌عنوان ظرفیتی مغفول 
در حاشیه سیاست‌گذاری باقی بماند یا با اصلاح حکمرانی 
دریایی، به موتور محرک توســعه اقتصادی کشور تبدیل 
شــود. آنچه امروز بیش از هر زمان دیگری اهمیت دارد، 
عبور از نگاه بخشی و حرکت به سمت حکمرانی یکپارچه 
و هوشمند در حوزه دریاست؛ مسیری که می‌تواند اقتصاد 

دریامحور را از شعار به واقعیت نزدیک کند.

دورنمای اقتصاد دریا و اکوسیستم دریایی ایران
اکوسیســتم جامع دریایی، صرفاً به فعالیت‌های بندری یا 
صیادی محدود نمی‌شــود، بلکه مجموعه‌ای به‌هم‌پیوسته 
از صنایع، خدمات، زیرساخت‌ها، دانش، سرمایه انسانی و 
حکمرانی دریایی را در بر می‌گیرد. این اکوسیستم از صنایع 
بالادستی مانند کشتی‌سازی و اســتخراج منابع دریایی تا 
صنایع پایین‌دستی نظیر لجســتیک، گردشگری دریایی، 
شــیلات، انرژی‌های نو، بیمه، مالی و خدمات دانش‌بنیان 

را شامل می‌شود.
باید پذیرفت که اکوسیســتم دریایی ایران نقش مهمی در 
تامین پروتئین، توســعه آبزی‌پروری و صیانت از ذخایر 
آبزیان دارد. توسعه شیلات صنعتی، پرورش ماهی در قفس، 
اصلاح گونه‌ها و بهره‌گیری از زیستگاه‌های مصنوعی، از 
اجزای کلیدی این اکوسیستم هستند که مستقیماً با امنیت 

غذایی کشور گره خورده‌اند.
یکــی از ویژگی‌هــای مهم اکوسیســتم جامــع دریایی، 
اشتغالزایی گسترده در ســواحل جنوبی و شمالی است. از 
صیادان و فعالان بندری گرفته تــا نیروهای متخصص در 
صنایع کشتی‌ســازی، لجستیک، گردشــگری و خدمات 
فنی، این اکوسیســتم می‌تواند به بهبود معیشــت جوامع 
 محلی ســاحلی و کاهــش نابرابــری منطقــه‌ای کمک

 کند.
اکوسیستم دریایی ایران، پیوند مســتقیمی با کریدورهای 
بین‌المللی شمال-جنوب و شرق-غرب دارد. بنادر، ناوگان 
دریایی، لجســتیک هوشمند و خدمات پشــتیبان، اجزای 
حیاتی این اکوسیستم هســتند که می‌توانند سهم ایران از 
تجارت منطقه‌ای و جهانی را افزایش دهند. اکوسیســتم 
جامع دریایی ایران، مجموعه‌ای پیچیــده اما راهبردی از 
ظرفیت‌های اقتصادی، زیست‌محیطی و ژئوپلیتیکی است 
که می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای در آینده توســعه کشور 
ایفا کند. تحقــق این ظرفیت، مســتلزم اصلاح حکمرانی 
دریایی، هم‌افزایی نهادی، سرمایه‌گذاری هوشمند و نگاه 
اکوسیستمی به دریاست؛ نگاهی که در آن دریا نه یک بخش، 

بلکه یک زیربنای توسعه ملی تلقی شود.

»سرآمد« تحلیل می‌کند؛

بحران حکمرانی جزیره‌ای 
در اکوسیستم دریایی ایران 
مسیر شکل‌گیری اکوسیستم جامع دریایی ایران از نگاهی دیگر دبير كميته شعار سال شیلات ایران:

شيلات ايران در مسير تحقق شعار سال ۱۴۰۴

دبير كميته شعار سال در سال ۱۴۰۴ گفت:سازمان 
شيلات ايران با اجراي پروژه‌هاي نيمه‌تمام، توسعه 
پرورش ميگو و ماهي در قفس و واگذاري مشاركتي 
مراكز تكثير، گام‌هاي مؤثري براي تحقق شعار سال 

برداشته است.
به گزارش اقتصادســرآمد، دبير كميته شعار سال 
در ســال ۱۴۰۴ و معاون برنامه ريزي و مديريت 
منابع ســازمان، درباره ميزان تحقــق برنامه هاي 
سازمان براي تحقق شعار سال گفت: اين سازمان 
شناســايي و تدوين پروژه هاي نيمه تمام، راكد و 
غير فعال، برنامه ريزي براي واگذاري مركز تكثير 
ماهي و ميگو در بخش دولتي، واگذاري حفاظت و 
بازسازي ذخاير آبزيان در نوار ساحلي، برنامه ريزي 
براي توسعه فعاليت هاي دريا محور، تدوين كتابچه 
ســرمايه گذاري در حوزه فعاليت هاي شيلاتي، 
هدف گذاري براي جذب 50 همت سرمايه تا پايان 
سال و برگزاري جلســات مربوطه در اين راستا را 

برنامه ريزي كرده است.
دكتر عيسي گلشاهي افزود: براي انجام هر چه بهتر 
برنامه هاي ســازماني، معرفي نماينده تام الاختيار 
سازمان شــيلات ايران در كميته پايش شعار سال 
1404 وزارت جهاد كشاورزي، تشيكل كارگروه 
شعار سال 1404 در سازمان شيلات ايران و تشيكل 
كارگروه هاي استاني متناظر در استان هاي ساحلي 

و ادارت كل به انجام رسيده است.
وي ادامه داد: اين سازمان در راستاي توسعه آبزي 
پروري در آب هاي شــور و نامتعارف، با حمايت 
از ســرمايه گذاري بخش خصوصــي در اصلاح 
ســاختار مزارع پرورش ميگو، موجبات افزايش 
توليد در واحد ســطح و بهبود بهره وري را فراهم 

آورده است.
گلشــاهي با اعلام آنكه پــرورش ماهي در محيط 
هاي محصور و پرورش ساير آبزيان نيز انجام شده 
اســت تصريح كرد: ايجاد مشاغل خرد و معيشتي 
در استان هاي گلستان و هرمزگان، توسعه جزيره 
بوموسي، مشاركت بخش خصوصي با واگذاري 
اراضي شيلاتي، احداث، بهســازي و ساماندهي 
بنادر صيادي، واگذاري مشاركتي مديريت مراكز 
تكثير و بازسازي ذخاير آبزيان كه مديريت حدود 
30 درصد از مراكز تكثير ماهــي و ميگوي تحت 
نظارت اين سازمان به صورت مشاركتي به بخش 
خصوصي واگذار شده و برنامه ريزي براي افزايش 
اين مشاركت به حدود 50 درصد انجام شده است، 
از ديگر اقدامات انجام شده در راستاي تحقق شعار 

سال در اين سازمان است.
وي درباره شناسايي و تدوين پروژه هاي نيمه تمام، 
راكد و غير فعال گفت: 189پروژه با ظرفيت بيش 
از 96 هزار تن و اعتبار هزينه شده 37 هزار ميليارد 
ريال و اعتبار مورد نياز 128 هزار ميليارد ريال، پيش 

بيني و در حال انجام است.
دبير كميته شعار سال در ســال ۱۴۰۴ ادامه داد: در 
راســتاي شناسايي فرصت هاي ســرمايه گذاري 
شــيلاتي، كتابچه فرصت هاي ســرمايه گذاري 
شيلاتي در استان هاي ســاحلي و داخلي با هدف 
جذب مشــاركت و ســرمايه گذاري در دسترس 
عموم قــرار گرفته اســت و همچنيــن دريافت 
مجوزهاي بي نام طرح هاي شيلاتي جهت تسهيل 
در سرمايه گذاري توسط ادارات كل شيلات استان 

هاي پيشرو در دست انجام است.
گلشــاهي ترويج فرهنگ آبزي مصرفي و معرفي 
زيربخش شيلات و آبزيان به عنوان كيي از زمينه 
هاي ســرمايه گذاري كشــور را از ديگر اقدامات 
سازمان برشمرد و ادامه داد: برگزاري نمايشگاه بين 
المللي تخصصي شيلات و آبزيان به منظور معرفي 
ظرفيت ها و دســتاوردهاي زيربخش شيلات در 
آذر ماه 1404 با هدف آشنايي سرمايه گذاران خرد 
و كلان با فعاليت ها و پتانســيل هاي توليد آبزيان 
در كشور، برگزاري 21 جشنواره طبخ غذاي آبزيان 
در استان هاي كشور با هدف ترويج فرهنگ آبزي 
مصرفي، توليد بيش از 109 كليپ با محتواي آبزي 
مصرفي و معرفي فعاليت هاي شيلاتي، راه اندازي 
لينك آپارات سازمان شــيلات ايران و بارگذاري 
كليپ ها و پست هاي با محتواي آبزي مصرفي با 
معرفي فعاليت هاي شــيلاتي و استفاده از ظرفيت 
صدا و سيما و سكوهاي ارتباطي در ترويج فرهنگ 
آبزي مصرفي و معرفي فعاليت هاي شــيلاتي از 
ديگر اقدامات انجام شده در سازمان شيلات است.

   شیلات        

معاون سازمان منطقه آزاد انزلی:

 رشد ۵۳ درصدی عملیات تخلیه و بارگیری
 در بندرکاسپین

معاون امور بنادر و حوزه خزر ســازمان منطقه آزاد انزلی با اشاره به رشــد ۵۳ درصدی عملیات تخلیه و بارگیری در بندر 
کاسپین، اعلام کرد: بندر کاسپین از مرحله ظرفیت‌سازی عبور کرده و وارد دوره بهره‌برداری اقتصادی شده است و تداوم 

این روند به تقویت خطوط منظم کشتیرانی، توسعه پس‌کرانه ریلی و تثبیت سیاست‌های حمایتی در سطح ملی نیاز دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، میثم محمدی‌نژاد اظهار کرد: بندرکاسپین در ۹ ماه گذشــته، در بخش‌های کلیدی تأمین کالای 
اساسی، توسعه صادرات، ترانزیت ســوخت و بهره‌برداری از مخازن سوختی رشــد قابل‌توجهی داشته است و بر اساس 
آمارهای ثبت‌شده، تعداد کشتی‌های تخلیه و بارگیری‌شده در بندر کاسپین نســبت به مدت مشابه سال گذشته ۴۵ درصد 

افزایش داشت که نشان‌دهنده ارتقای زیرساخت‌ها و تسهیل فرآیندهای گمرکی و لجستیکی است.
وی از رشد چشمگیر صادرات کالا از این بندر نیز خبر داد و گفت: بهره‌مندی بندر کاسپین از مزیت اتصال ریلی، موجب 

تحقق رشد ۲۰۴ درصدی صادرات، به‌ویژه در حوزه صادرات مصالح و مواد ساختمانی شده است.
محمدی نژاد با تأکید بر نقش بندر کاسپین در تأمین کالاهای اساسی کشور، تصریح کرد: در بخش واردات غیرنفتی شامل 
کالاهای اساسی افزایش چشمگیری در حجم بار و کالا به ثبت رسیده است؛ این کالاها برای بازار داخلی حیاتی بوده و به 

بهبود پایداری زنجیره تأمین کمک می‌کنند.
وی اضافه کرد: مجتمع بندری کاســپین با ارتقای توانمندی‌های پذیرش، ذخیره‌ســازی و انتقال ســوخت شاهد افزایش 
قابل‌توجه جریان ترانزیت سوخت از مسیر دریای خزر بوده است؛ این موضوع بیانگر اعتماد فزاینده شرکت‌های بین‌المللی 

انرژی به زیرساخت‌های این بندر می‌باشد.
معاون امور بنادر منطقه آزاد انزلی با اشــاره به ظرفیت مخازن سوختی بندر کاســپین، افزود: این بندر با ظرفیت ۹۴ هزار 
مترمکعبی مخازن برای ذخیره انواع سوخت‌های نفتی و فرآورده‌های مشابه است. این ظرفیت، علاوه بر تسهیل در عملیات 
ترانزیت، نقش مهمی در ایجاد اطمینان ذخیره‌سازی و تأمین پایدار انرژی برای بازارهای داخلی و کشورهای همسایه ایفا 

می‌کند.
مجتمع بندری کاسپین بزرگترین زیرساخت بندری ایران در دریای خزر است که با رویکرد صادراتی و با هدف توسعه روابط 

اقتصادی با کشورهای حاشیه خزر و راه‌اندازی کریدور شمال - جنوب در منطقه آزاد انزلی احداث شده است.
این مجتمع بندری، مشــخصات بنادر نسل ســوم را دارد که با پنج پست اسکله مشــتمل بر پایانه‌های تجاری، کانتینری، 
چندمنظوره، محوطه عمومی، اسکله‌رو _ رو، پایانه غلات، سوخت و صنایع دریایی است که ظرفیت تخلیه و بارگیری در 

فاز نهایی به ۱۵ میلیون تن کالا را در سه نوبت کاری دارد.
منطقه آزاد انزلی تنها منطقه آزاد شمال کشور با ۲ بندر مهم و با سابقه انزلی با قدمت ۳۰۰ ساله و بندرنوین کاسپین است که 

در مجموع با ۲۲ پست اسکله فعال هستند.


